Organizacion de los
Estados Americanos

LISTA FINAL DE PARTICIPANTES

Taller Hemisférico RIAL contra el Trabajo Infantil: “Avanzar hacia mejores horizontes
para los nifios, nifias y adolescentes de las Américas”

21y 22 de febrero, 2013 — San José, Costa Rica

ESTADOS MIEMBROS / MEMBERS
STATES

ARGENTINA

Vanesa Fernanda Paz

Equipo Técnico de la Comision Nacional para
la Erradicacion del Trabajo Infantil

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad
Social

Tel: (5411) 705-3276

E-mail: vpaz@trabajo.gob.ar

BAHAMAS

Harcourt Brown

Director of Labour

Ministry of Labour and National Insurance
Tel: (242) 302-2558 /9

E-mail: harcourtbrown@bahamas.gov.bs;

BRASIL

Leonardo Soares de Oliveira
Assessor da Secretaria de Inspecao do
Trabalho

Ministerio do Trabalho e Emprego
Tel: (5561) 2031-6720

Fax: (5561) 2031-8270

E-mail: leonardo.soares@mte.gov.br

BOLIVIA

Olga Pilar Limachi Mamani

Especialista de Género—Unidad de Derechos
Fundamentales

Ministerio de Trabajo, Empleo y Prevision
Social

Tel: (5912) 212-9021

E-mail: abelenlimachi_ts@yahoo.es

CANADA

Kim Oliver

Deputy Director

Labour Program, Human Resources and Skills
Development Canada

Tel: (819) 953-9704

Fax: (819) 953- 8494

E-mail: kim.oliver@labou-travail.gc.ca

CHILE

Delia del Rosario Escorza Pavez
Abogada Asesora Gabinete Ministra,
Encargada Trabajo Infantil

Ministerio del Trabajo y Previsién Social
Tel: (562) 2753-0552

E-mail: descorza@mintrab.gob.cl
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COLOMBIA

Eduardo Bejarano Herndndez

Director de Derechos Fundamentales del
Trabajo

Ministerio del Trabajo

E-mail: ebejarano@mintrabajo.gov.co

David Giovanni Turizo Pinzén

Subdirector de Gestidn Técnica para la
Atencidn a la Nifiez y a la Adolescencia
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Tel: (571) 437-7630

E-mail: davidturizo@icbf.gov.co

Jose Ignacio Rojas Sepulveda

Director de Familias y Comunidades
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Tel: (571) 437-7630 Ext. 101207

E-mail: jose.rojas@icbf.gov.co

COSTARICA

Olman Segura Bonilla

Ministro Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social

Tel: 2542-0056 / 2542-0071

Fax: 2222-8085

Email: Osb1610@gmail.com

Juan Manuel Cordero

Viceministro del Area Social

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: 2221-1538 / 2542-0080

Fax: 2221-0638

Email: juanmacorde@hotmail.com

Esmirna Sanchez Vargas)

Directora Nacional de Seguridad Social a.i.
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: 2542-0063

Fax: 2221-0583

Email: Esmirna.sanchez.mtss@gmail.com

lllla Jiménez Bonilla

Asesora Oficina de Atencion de Trabajo
Infantil y Adolescente

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: 2542-0028 /2221-0583

Fax: 2221-0583

Email: illla.jimenez.mtss@gmail.com

Evelyn Contreras Acosta

Asesora Oficina de Atencion de Trabajo
Infantil y Adolescente

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: 2542-0028 /2221-0583

Fax: 2221-0583

Email: evelyn.contreras.mtss@gmail.com

Maria de los Angeles Chinchilla Vargas
Jefa de la Oficina de Atencion de Trabajo
Infantil y Adolescente

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: 2542-0028 /221-0583

Fax: 2221-0583

Email: Angeleschi@gmail.com

Grace Gamboa Acufia

Jefa de Asuntos Internacionales del Trabajo
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: 2222-2452 | 2222-2471

Fax: 2222-2482

Email: Grace.gamboa.mtss@gmail.com

Victor Retana Solérzano

Asesor del Sefior Ministro

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: 2542-0071

Fax: 2222-8085

Email: vmlrs@live.com

Ana Lucia Blanco Valverde

Asesora de Asuntos Internacionales del
Trabajo

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: 2222-2452 [ 2222-2471

Fax: 2222-2482

Email: ana.blanco.mtss@gmail.com

Marisol Bolafios Gudifio

Asesora de Asuntos Internacionales del
Trabajo

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: 2222-2452 [ 2222-2471

Fax: 2222-2482

Email: Marisol.bolanos.mtss@gmail.com
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Dunnia Bermudez Chaves

Trabajadora Social

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: 2542-0028 /221-0583

Fax: 2221-0583

Email: dbermudezch@gmail.com

Geovanny Diaz Jiménez

Asesor de Comunicacion

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: 2542-0076

Fax: 2256-5486

Email: gdiazj@gmail.com

Alejandra Méndez ZUfiga

Secretaria de la Direccion de Asuntos Juridicos
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social

Tel: 2222-3280

Fax: 2222-2482

Email: Alejandra.mendez.mtss@gmail.com

Jennifer Arias Quesada

Analista-Gestion de Cobros

DESAF

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: 2547-3603

Email: Jennifer.arias.mtss@gmail.com

Yuliana Viquez Ramirez

Pasante del Departamento de Asuntos
Internacionales del Trabajo

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: 2222-2452 | 2222-2471

Fax: 2222-2482

Email: Yuli_vr92@hotmail.com

Karen Bonilla Salas

Psicologa Clinica

Representante Institucional

Area de Atencidn Integral a las Personas
Direccién de Desarrollo de Servicios de Salud
Caja Costarricense de Seguro Social

Tel. 2223-8948

Fax. 2223-5992

Email: kbonilla@ccss.sa.cr

DOMINICA

Matthew Leblanc
Labour Commissioner

Government of Dominica
Tel: (767) 245-1003
E-mail: labourcommission@cwdm.dm

ECUADOR

Maria del Carmen Velasco

Gerente de Proyecto de Erradicacion de
Trabajo Infantil

Ministerio de Relaciones Laborales
Tel: (593-2) 381-4000 Ext. 10524
E-mail: maria_velasco@mrl.gob.ec

EL SALVADOR

Oscar Morales

Viceministro de Trabajo

Ministerio de Trabajo y Prevision Social
Tel: (503) 2529-3773

E-mail: despacho@mtps.gob.sv

Javier Rivas Rodriguez

Director de Relaciones Internacionales de
Trabajo

Ministerio de Trabajo y Prevision Social
Tel: (503) 2529-3733

E-mail: javitorivasrodriguez@yahoo.com

ESTADOS UNIDOS

Marcia Eugenio

Director

Office of Child Labor, Forced Labor and
Human Trafficking

Bureau of International Labor Affairs
Department of Labor

E-mail: eugenio.marcia@dol.gov

Eileen Muirragui

Chief, Latin America and Caribbean Division,
Office of Child Labor, Forced Labor and
Human Trafficking

Bureau of international Labor Affairs
Department of Labor

Tel: (202) 693-4842

E-mail: muirragui.eileen@dol.gov
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George Victory
District Director
Columbus, Ohio District Office
E-mail: victory.george@dol.gov

Floria Saenz

Political Assistant

Embassy of the United States, Costa Rica
Tel: (506) 2519-2371

Fax: (506) 2519-2435

E-mail: saenzfm@state.gov

GUYANA

Saudia Jabar

Labour, Occupational Safety & Health Officer
Ministry of Labour, Human Services and
Social Security

Tel: (592) 225-7302

E-mail: stars_sj89@yahoo.com

HAITI

Jules Moi'se

Directeur Adjoint du Travail

Ministére des Affaires Sociales et du Travail
Tel : (509) 365-39097

E-mail : julesmoise@yahoo.com

HONDURAS

Elsa Marina Ramirez Girén

Directora de Prevision Social

Secretaria del Trabajo y Seguridad Social
Tel: (504) 2232-3791

Fax: (504) 2232-3791

E-mail: eramirez@trabajo.gob.hn

JAMAICA

Marva Pringle-Ximinnies

Director of the Child Labour Unit
Ministry of Labour and Social Security
Tel: (876) 335-3373 (M) / (876) 948 5198
Fax: (876) 948-0098

E-mail: mlss_esop@cwjamaica.com

MEXICO

José Adan Ignacio Rubi Salazar
Subsecretario de Inclusién Laboral
Secretaria del Trabajo y Prevision Social
Tel: (52 55) 2000-5100 Ext. 3540
E-mail: ignacio.rubi@stps.gob.mx

PANAMA

Rosa Carrasco Naldespino

Directora Contra el Trabajo Infantil
Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral
Tel: (507) 6130-9010

E-mail: rcarrasco@mitradel.gob.pa

Maria del Pilar Gonzalez Batista
Subdirectora de Inspeccién de Trabajo
Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral
Tel: (507) 560-1252

E-mail: mariagonzalez@mitradel.gob.pa

PARAGUAY

Oscar B. Llanes Torres
Embajador de la Republica del Paraguay en
Costa Rica

PERU

Yolanda Erazo Flores

Directora de la Direccion de Promocion y
Proteccion de los Derechos Fundamentales
Laborales

Ministerio de Trabajo y Promocion del Empleo
Tel: (511) 630-6000 Ext. 5029

E-mail: internacional @trabajo.gob.pe

SAINT LUCIA

Barnabas Annius

Permanent Secretary
Ministry of Labour

Tel: (758) 716-1082

E-mail: bannius@gosl.gov.Ic
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ST.KITTS & NEVIS

Shernel James

Senior Labour Officer — International Labour
Office Desk & HIV Focal Point

Ministry of Labour

Tel: (869) 467-1144

Fax: (869) 466-8463

E-mail: scjames66@gmail.com

SURINAME

Rita S. Henry

Legal Department Head and Chair of National
Commission for Child Labour Elimination
Ministry of Labour, Technological
Development and Environment

Tel: (597) 475-241 ext. 260

E-mail: rita.henry@atm.gov.sr

TRINIDAD & TOBAGO

Judy Williams-Martinez

Senior Labour Inspector Specialist
Ministry of Labour and Small and Micro
Enterprise Development

Tel: (868) 384-2476

Fax: (868) 623-1823

E-mail: williams-martinezj@gov.tt

Farouk Mohammed

Senior Labour Inspector Specialist
Ministry of Labour and Small and Micro
Enterprise Development

Tel: (868) 290-1029

E-mail: mohammedf2@gov.tt

Candice Shade

Chargé d’ Affaires a.i.

Embassy of Trinidad and Tobago, Costa Rica
Tel: (506) 2231-0809

Fax: (506) 2231-1244

E-mail: shadec@foreign.gov.tt

ORGANOS CONSULTIVOS/
CONSULTATIVE BODIES

Comision Empresarial de Asesoramiento
Técnico en Asuntos Laborales / Business
Technical Advisory Committee on Labor
Matters (CEATAL)

Marisol Linero Blanco

Coordinadora General — Programa de
Responsabilidad Social Empresarial para La
Prevencién y Erradicacion Del Trabajo Infantil
Consejo Nacional de la Empresa Privada
(CoNEP)

Tel: (507) 314-0115/ 314-0930/ 211-2677
E-mail: mlinero@lineroylinero.net

Shane D. Todd

Lawyer

Canadian Employers Council—Heenan Blaikie
Tel: 1 (416) 643-6958

E-mail: stodd@heenan.ca

Consejo Sindical de Asesoramiento Técnico/
Trade Union Technical Advisory Council
(COSATE)

Marta Pujadas

Vicepresidenta de COSATE
Confederacion General del Trabajo de la
Republica Argentina (CGT)

E-mail: mpujadas@uocra.org
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ORGANOS Y ORGANISMOS
REGIONALES E INTERNACIONALES/
REGIONAL AND INTERNATIONAL
ORGANIZATIONS

Organizacion Internacional del Trabajo
(OIT) / Internacional Labor Organization
(ILO)

Virgilio Levaggi Vega
Director de la OIT para Centroamérica
Tel: (506) 2207-8718

E-mail: zuniga@ilo.com

Guillermo Dema

Especialista Regional Empleo Juvenil y Trabajo
Infantil

Oficina Regional de la OIT para America Latina
y el Caribe

Tel: (511) 615-0300

Fax: (511) 6145-0400

E-mail: dema@oit.org.pe

Noortje Denkers

Oficial Subregional IPEC para Centroamerica,
Panama, Republica Dominicana y Haiti

Tel: (005 06) 2207-8748

E-mail: denkers@ilo.or

Elena Montobbio

Coordinadora Regional del Programa IPEC en
America Latina

Tel: (51-1) 615-0309

Fax: (51-1) 6150400

E-mail: montobbio@oit.org.pe

Jesus de la Pefa

Asesor Técnico Principal — Programa IPEC
Tel: (503) 7118-7008

E-mail: delapena@ilo.org

Fondo de Naciones Unidas para la Infancia
/ United Nations Children's Fund (UNICEF)

Tanya Chapuisat
Representante de UNICEF en Costa Rica
E-mail: tchapuisat@unicef.org

Ivan Rodriguez Carmiol
UNICEF

E-mail: irodriguez@unicef.org
Tel: (506) 8839-9952

Secretaria de Integracion Social
Centroamérica / Secretariat for Central
American Social Integration (SISCA)

Hazel Escrich

Secretaria General

Tel: (503) 2248-8857
E-mail: hescrich@sisca.int

Gloriana Yanira Quitefio Jiménez
Directora de Consejos

Tel: (803) 2248-8857

E-mail: yquiteno@sisca.int

ORGANIZACION DE LOS ESTADOS
AMERICANOS (OEA) / ORGANIZATION
OF AMERICAN STATES (OAS)

Evelyn Jacir de Lovo

Directora

Departamento de Desarrollo Social y Empleo
E-mail: cburbano@oas.org

Henry Jova
Representante de la OEA en Costa Rica

Victor Giorgi

Coordinador del Area de Promocion y
Proteccién de los Derechos de los Nifios
Instituto Interamericano del Nifio, la Nifia y
Adolescentes (1IN)

Tel: (598) 2487-2150

E-mail: vgiorgi@iinoea.org

Carolina Ahumada Mejia

Consultora

Departamento de Desarrollo Social y Empleo
Tel: (1-202) 458-3446

E-mail: cahumada@oas.org
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INVITADOS ESPECIALES
Coca Cola Femsa

Adriana Valverde Camacho

Ejecutiva Desarrollo Laboral Centroamérica
Divisién México, Centroamérica

Tel: (506) 2247-2000 /88550187

E-mail: adriana.valverde@kof.com.mx

Fundacion Telefénica

Claudia Aparicio

Directora Ejecutiva

Fundacion Telefénica Colombia

Tel: (571) 7050000, ext. 71289

E-mail: claudia.aparicio@telefonica.com

Gema Martin Garcia

Responsable de RSC

Fundacion Telefonica de Costa Rica
Tel: (506) 6040-0400

E-mail: gema.martin@telefonica.com

Goretti Dafiobeitia Eguia

Especialista en Programas de Infancia y
Juventud

Fundacion Telef6nica de Costa Rica

Tel: (506) 6048-2919

E-mail: goretti.danobeitia@telefonica.com

Olga Angélica Alarcon Benavides

Cargo Gerente de Fundacion Telefénica Chile
Tel: (569) 9643-1822

E-mail: olga.alarcon@telefonica.com

Ana Victoria Riafio Quijano
Directora

Fundacion Telefénica Panama

Tel: (507) 578-7500

E-mail: vicky.riano@telefonica.com

Matias Gonzalo Sefioran

Comunicacion y Relaciones Internacionales
Fundacion Telefénica Costa Rica

E-mail: matias.sefioran@telefonica.com

Instituto Nacional de Aprendizaje
Gabriela Coghi Ulloa

Asesora Desarrollo Social

Tel: (506) 8835-5548

Fax: (506) 2210-6995

Email: gcoghiulloa@ina.ac.cr

Organizacion CARE Internacional

Karen Michelle Mejia Burgos
Especialista en Incidencia Politica y
Fortalecimiento Institucional
Proyecto Primero Aprendo en CA
(erradicacion del Trabajo Infantil)
Tel: (505) 2278-0018

Fax: (505) 2267-0386

E-mail: michelle.mejia@ca.care.org

Raul Alejandro Zepeda Gaitan (Coordinador

Proyecto Primero Aprendo en CA
Tel: (502) 4142-6064
E-mail: raul.zepeda@ca.care.org
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